¹⁰⁸ Arh. Naț. Buzău, fond Tribunal jud. Buzău, dosar 371/1861, f. 1. Vezi legătura cu Creveleștenii din plaiul vecin.

¹⁰⁹ Asupra instituției va acționa, în principal, legea pentru organizarea autorității administrative, nr. 3319 din 4 octombrie 1892, publicată în „Monitorul Oficial” nr. 169, din 1/13 noiembrie 1892. Conform legii, subprefectului îi reveneau îndatoriri de interes general plus atribuții speciale în calitate de ofițer al poliției judiciare sau ca agent guvernamental aflat sub autoritatea prefectului. Unele încercări de reformare se vor înregistra la 1904 prin legea nr. 1621, la 1908 odată cu legea nr.